ex deo est et omnis spiritus qui soluit Iesum, ex deo non est, et hic PL 775  
est antichristus. quid autem est soluere Iesum nisi humanam ab eo separare  
naturam et sacramentum per quod unum saluati sumus, impudentissimis vacuare figmen-  
tis? caligans uero circa naturam corporis Christi, necesse est ut etiam in passione eius  
eadem obsecratione desipiat. nam si crucem domini non putat falsam et susceptum  
pro mundi salute supplicium uerum fuisse non dubitat, cuius credit mortem, agnoscat  
et carnem. nec diffiteatur nostri corporis hominem quem cognoscit fuisse passibilem,  
quoniam negatio uerae carnis negatio est etiam corporeae passionis. si ergo Christiana-  
nam suscipit fidem et a prædicatione euangelii suum non auertit auditum, uideat quæ  
natura transfixa clavis pependerit in crucis ligno et aperto per militis lanceam latere Ioh. 19, 34  
crucifixi intellegat unde sanguis et aqua fluxerit, ut ecclesia dei et lauacro rigaretur et 11  
poculo. audiat beatum Petrum apostolum prædicantem quod sanctificatio spiritus 1 Petr. 1, 2  
per aspersionem fiat sanguinis Christi, nec transitorie legat eiusdem apostoli uerba  
dicentes: scientes quod non corruptilibus argento et auro redempti 1 Petr. 1, 18.  
estis de uana uestra conuersatione paternæ traditionis, sed pretioso 19  
sanguine quasi agni incontaminati et inmaculati Iesu Christi. beati 18  
quoque Iohannis apostoli testimonio non resistat dicentes: et sanguis Iesu filii 1 Ioh. 1, 7  
dei emundat nos ab omni peccato et iterum: hæc est uictoria quæ uincit 1 Ioh. 5, 4—8  
mundum, fides nostra. quis est qui uincit mundum nisi qui credit quo-  
niam Jesus est filius dei? hic est qui uenit per aquam et sanguinem Jesus 20  
Christus, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine, et spiritus est  
qui testificatur, quoniam spiritus est ueritas, quia tres sunt qui testi- PL 777  
monium dant, spiritus et aqua et sanguis, et tres unum sunt, spiritus uti-  
que sanctificationis et sanguis redempcionis et aqua baptismatis, quæ tria unum sunt  
et individua manent nihilque eorum a sui conexione seiungitur, quia catholica ecclesia 25

*OM<sup>r</sup>, Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= ADM], Φ<sup>r</sup> [= CY], TU, K [= ns], Q [actrix], pXZE, P [= acp], S [= defmt],  
L [= αβγ], H [= deg], hbnflmr*

*ADNOTATIONES RVSTIC<sup>i</sup>* 7 not corporis hominem passibilem 10 de crucifixia natura 25 magnum  
exemplum quo(d) plura unum sint et duae naturae unius domibi Iesu Christi

1 ihū xpm Φ<sup>a</sup> [+ AM] Φ<sup>r</sup> [+ Dcorr] TUKb Γ 2 anti xpī Φ<sup>a</sup> [R] Φ<sup>r</sup> [C] l antexpī OEPcp antexps quod  
audistis uenit / nisi om. X 3 et om. Qb, corr. Qx sacramentum fidei K<sup>s</sup> unum om. U uni X  
inprudentissimis O euacuare M<sup>c</sup> Φ TUS 4 caliginans Φ<sup>r</sup> [Y] Sdft n naturam om. X Christi corporis  
K<sup>s</sup> corporis p 5 dissipat b desipat Φ<sup>c</sup> [M] dissipat T desipiscat fm, Pa ex corr., desipiant r putat  
esse Φ<sup>c</sup> [A] Ufm, Pa ex corr. falsatam Φ<sup>c</sup> [A] U salua r 6 dubitet Φ<sup>c</sup> [M] Tf 7 diffideatur Φ<sup>c</sup> [M] Tb  
diffidiatur f diffidatur K<sup>n</sup> agnoscit Ul cognoscat f crednoscat M<sup>c</sup> esse M<sup>c</sup>P 8 si] qui L id l enim b/  
9 suscepit O Φ<sup>c</sup> TUK"pEPS LHbnlmr recipit f et om. p ad Φ<sup>a</sup> [R] Φ<sup>c</sup> [A] THflmr om. Xn suum  
om. O auerat p qua fm, Pa ex corr. 10 lignum Φ<sup>r</sup> TUPPnf per om. QaSt lancea O,  
Q<sup>a</sup> ex corr., EPcLn/r 11 aquæ m fluxerint Φ<sup>a</sup> fluxerunt Φ<sup>c</sup> [AM]TUfm defluxerit M<sup>c</sup> effluxerint K<sup>s</sup>  
profluxerint Ly regeneretur S regeneraretur f 12 audiat et SK<sup>s</sup> Petrum om. K<sup>n</sup> dicentem Hh  
13 fit K ihū xpī Uf uerba om. Q, corr. Qx sententiam p 14 sciens Φ<sup>c</sup> [A] om. Φ<sup>r</sup> [Y] non  
quod T quod K<sup>n</sup>l, corr. l 15 eruditionis M<sup>c</sup> 16 xpī f 17 quoce om. r apostoli iohannis S  
dicenti U sanguinis Φ<sup>c</sup> [AM]S<sup>w</sup>Lobn ihū xpī Φ<sup>c</sup> [M]K<sup>n</sup>QpXZS L<sup>w</sup>Hhb 18 niundat S n/f emundet r  
emundans m rursum f est om. M<sup>c</sup> uicit M<sup>c</sup> Φ<sup>c</sup> [D + Y] UK<sup>s</sup>ESL<sup>w</sup>nr, corr. li 19 nostra et  
O Φ<sup>c</sup> [AM] Φ<sup>r</sup> [+ Dcorr] TU, Pa ex corr., S, Qx ex corr., LHbfm qui UQaetxpPabSdm, corr. Qx uicit M<sup>c</sup> Φ<sup>c</sup>  
[D + Y, corr. D] KQtxEI-apSnr quia Φ<sup>c</sup> [R + AM]TUl 20 filius dei xpī f 20/21 xpī ihs Φ<sup>c</sup> [A]TU'L<sup>w</sup>  
om. l 21 solo M<sup>c</sup> 22/23 qui — spiritus om. Pa, corr. Pa in mg. 22 sp̄s est ueritas [ueritas est O] O Φ<sup>a</sup>  
[R] Φ<sup>c</sup> Φ<sup>r</sup> [Ycorr] UK<sup>w</sup>Q<sup>w</sup>ZE, Pa in mg., Sl Γ xps est ueritas [ueritas est T] M<sup>c</sup> Φ<sup>a</sup> [BN] Φ<sup>r</sup> [+ Dcorr] TK<sup>n</sup> Qaex,  
Qw ex corr., pXPcpLlhbn/mr i tres Φ<sup>r</sup> [Y] 23 et om. M<sup>c</sup> Φ<sup>a</sup> [BN + A] pXHhm, corr. p.X et 3] et  
[om. Y] hii Φ<sup>r</sup> K<sup>n</sup>L, 1<sup>a</sup> ex corr., lm sunt unum Φ<sup>r</sup> [Y] 24 et aqua baptismatis et sanguis redempcionis M<sup>c</sup>  
sanguinis Φ<sup>c</sup> [M] K<sup>n</sup> redempcionis om. L 25 sua OS om. fl conexione E coniunctione P com-  
mixtione m qui Hh eccllesia catholica S eccllesia / catholica Hh

hac fide uiuit, hac proficit, ut nec sine uera diuinitate humanitas nec sine uera credatur humanitate diuinitas.

6 Cum autem ad interlocutionem examinis uestri Eutyches responderit dicens:  
 p. 17, 27 confiteor ex duabus naturis fuisse dominum nostrum ante adunationem, post uero adu-  
 nationem unam naturam confiteor, miror tam absurdam tamque peruersam professionem 6  
 nulla iudicantium increpatione reprehensam et sermonem nimis insipientem ita omissum  
 quasi nihil quod offenderet, esset auditum, cum tam impie duarum naturarum ante  
 incarnationem unigenitus dei filius fuisse dicatur quam nefarie postquam uerbum caro  
 factum est, natura in eo singularis asseritur. quod ne Eutyches ideo uel recte uel  
 tolerabiliter aestimet dictum, quia nulla uestra est sententia confutatum, dilectionis 10  
 tuæ diligentiam commonemus, frater karissime, ut si per inspirationem misericordiæ  
 PL 779 dei ad satisfactionem causa perducitur, imprudentia hominis inperiti etiam ab hac sensus  
 sui peste purgetur. qui quidem, sicut gestorum ordo patefecit, bene cœperat a sua  
 p. 17, 31 persuasione discedere, cum uestra sententia coartatus profiteretur se dicere quod ante  
 p. 18, 11 non dixerat, et ei fidei adquiescere cuius prius fuisset alienus; sed cum anathematizando 15  
 impio dogmati noluisset præbere consensum, intellexit eum fraternitas uestra in sua  
 manere perfidia dignumque esse qui iudicium condemnationis exciperet. de quo  
 si fideliter atque utiliter dolet et quam recte mota sit episcopalis auctoritas, uel sero  
 cognoscit uel si ad satisfactionis plenitudinem omnia quæ ab eo male sunt sensa, uiua  
 uoce et præsenti subscriptione damnauerit, non erit reprehensibilis erga correctum 20  
 Ioh. 10, 11 quantacumque miseratio, quia dominus noster uerus et bonus pastor qui animam suam  
 I.c. 9, 56 posuit pro ouibus suis et qui uenit animas hominum saluare, non perdere, imitatores  
 nos suæ uult esse pietatis, ut peccantes quidem iustitia coercent, conuersos autem miseri-

5–13 miror — purgetur adfert Facundus 2, 6

*OM<sup>c</sup>, Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= ADM], Φ<sup>r</sup> [= CY], TU, K [= ns], Q [= aetwx], pXZE, P [= acp], S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg], hbn/lmn*

*ADNOTATIONES RVSTICI* I nec diuinitas sine humanitate, ait, et e conuerso [C<sup>mg</sup>]

I hac<sup>1</sup>] hæc L<sup>b</sup>vH<sup>e</sup> haecque L<sup>a</sup> proficiet H<sup>h</sup> proficit Φ<sup>r</sup> [M] F<sup>ap</sup> ut in [in dñō S, Q<sup>x</sup> ex corr.]  
 xpo ihū [ihū xpo S] ES, Q<sup>x</sup> ex corr., nr uera nec sine<sup>1</sup> S 1/2 humanitate credatur pb 3 inscr. vi  
 Contra eos qui duas quidem ante adunationem naturas dñi delirant, unam uero post adunationem configunt S  
 ad om. U ex animis ūris X eutychis Φ<sup>r</sup> [C] fr responderet Φ<sup>c</sup> [AD] TUbfl respondere O<sup>p</sup>L<sup>b</sup>  
 respondit m 4 confiteatur b nostrum om. Φ<sup>r</sup> [Y] QpXZm non Φ<sup>r</sup> [C] 4/5 adunationem uero L<sup>H</sup>  
 5 peruersam eius K<sup>s</sup>QpXZb 6 repræhensum UP<sup>a</sup> repræhensa Ql<sup>r</sup>, corr. Qax deprehensam L<sup>a</sup>vH<sup>h</sup> insi-  
 pientem niuisque blasphemantem n] M<sup>c</sup>Φ<sup>r</sup> [+ D<sup>corr</sup>] KQpXZ, Pa ex corr., Hhbfnmr 7 offendit  
 TQpXZP<sup>c</sup>bnn esse Φ<sup>c</sup> [A] XP sit n tam impie] tamen [tam r] piæ lr 8 unigeniti L om. f  
 dicatur] creditur f 9 est etsi Pa ex corr. est et reliqua m om. nr singularis in eo p nec Φ<sup>r</sup> [C] P<sup>p</sup>S<sup>e</sup>  
 LHhb<sup>r</sup> in m om. n id P, corr. Pa 10 tolerabiliter] errabiliter M<sup>c</sup> ostendat p est ūra Φ<sup>a</sup> [BN]  
 LHb/ est Φ<sup>c</sup> [M] ūra est b sentencia est M<sup>c</sup> confutatus Φ<sup>a</sup> Unl coartatus f sollicitudinis QpXZb  
 11 tuae igitur S ūr karissimi bnr per inspirationem] inspiratione Φ<sup>r</sup> [Y] 12 perducatur K<sup>n</sup> producitur r  
 insipientia f in presentia K<sup>n</sup> ab] in ZF<sup>p</sup> 13 peste] per te Oul macula per te SL peruersitate p corri-  
 gitur U ut sicut S patefacit n patefecit et U 14 descendere Φ<sup>a</sup> [BN] UL<sup>r</sup> cum ex S/fm, F<sup>a</sup> ex  
 corr. antea Φ<sup>c</sup> [M] TSLH<sup>d</sup>eh 15 eius U eis n cum L<sup>a</sup> om. L<sup>b</sup>y hæc Φ<sup>r</sup> [C + D<sup>mg</sup>] cum ad [in f] El  
 16 impiae L pio Err<sup>r</sup> noluisse U noluerit f uoluisset b concessum O uestra] sua L<sup>a</sup> tua H<sup>h</sup>  
 18 si om. M<sup>c</sup> Φ<sup>c</sup> [M] UH<sup>d</sup>ehbm sint U spiritalis f 18/19 se recognoscit TQ<sup>t</sup>pXF<sup>p</sup>bnnf recognoscit h  
 sero cognoscet S<sup>d</sup>L<sup>r</sup> sero cognosceret S<sup>m</sup>nt se recognoscet O sero agnoscit K<sup>n</sup> 19 ad om. M<sup>c</sup> satisfactionem  
 Φ<sup>c</sup> [M] bnf/r plenitudinis / penitidinem [pænitidine l pænitidinem L<sup>a</sup>] K<sup>n</sup>LHhl sensa sunt Φ<sup>c</sup>  
 [A]Uf 20 præsentis Of irrepræhensibilis K<sup>s</sup> correptum Φ<sup>c</sup> [M] S<sup>c</sup>bn correptam M<sup>c</sup> 21 quantam-  
 cumque sit M<sup>c</sup> 23 nos uult esse [esse uult D] suæ [uult suæ esse p uult esse S<sup>f</sup>] pietatis [pietatis suæ m] Φ<sup>c</sup>  
 [AD] pESLm ita ut n quidem om. XZ sua p conuersus Φ<sup>c</sup> [AD] Φ<sup>r</sup> [C] l:Q<sup>act</sup> PLn/r, corr. DCQ<sup>act</sup>

cordia non repellat. tunc enim demum fructuosissime fides uera defenditur, quando etiam a sectatoribus suis opinio falsa damnatur.

ET ALIA MANV: TIBVRTIVS NOTARIUS IVSSV DOMINI MEI VENERABILIS PAPAE LEONIS EDIDI

Ad omnem uero causam pie ac fideliter exequendam fratres nostros Iulium episcopum et Renatum presbyterum tituli sancti Clementis, sed et filium meum Hilarum diaconum uice nostra direximus, quibus Dulcitium notarium nostrum, cuius nobis fides est probata, sociauimus, confidentes affuturum diuinitatis auxilium ut is qui errauerat, damnata sensus sui prauitatem saluetur.

Deus te incolumem custodiat, frater karissime.

DAT ID IVN ASTVRIO ET PROTOGENE VV CC CONSS

<sup>9</sup>  
d. 13. m. Jun.  
a. 449

LIBELLVS APPELLATIONIS EVTYCHIS AD PAPAM LEONEM

6 Domino uenerabili et archiepiscopo gloriosæ urbis Leoni Eutyches presbyter. Fidei et spei meæ circa dominum Iesum Christum præ ceteris quidem testis est deus in animis et mentibus hominum iudicando quod est iudicium ueritatis, imploro tamen etiam uestram beatitudinem \*\*\* atque uerborum. totius etenim malitiæ princeps 15 diabolus inuisus studio atque proposito nostro, a quibus decebat suas uires destrui, per eos omnes uirtutes proprias aduersum nos concitauit. Eusebius igitur uir religiosus episcopus Dorsleorum cum obtulisset libellum uiro religioso Constantinopolitano episcopo Flauiano et quibusdam aliis qui eodem tempore propter suas causas in eadem ciuitate reperti sunt, me insimulans hæreticum, non ueris allegationibus ad accusationem 20 commotus, sed perditionem mihi moliens et perturbans sanctas dei ecclesias, uocabar ad respondendum ac repellendas accusationes. et quamuis ægritudine graui detentus et ætate fatigatus occurri ad respondendum, quamuis non ignorans saluti meæ præparatas insidias; mox libellos conscriptos eisdem obtuli ostendens professionem fidei meæ. Flauianus autem uir religiosus episcopus cum neque suscepisset libellum meum neque 25 recitari fecisset, sed respondentem audisset uerbis exponentem fidem de his quæ synodus Nicæna decreuerat, quæ uel synodus Ephesena firmauerat, exigebar duas naturas

OM<sup>c</sup>, Φ<sup>a</sup> [= RBN], Φ<sup>c</sup> [= ADM], Φ<sup>r</sup> [= CY], TU, K [= ns], Q [= aetwx], pXZE, P [= acp], S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg], hbnflmn

1 fructuosius n uestra Φ<sup>c</sup> [AM] pXPb 2 a om. TQ<sup>c</sup>P<sup>p</sup>S<sup>f</sup>L<sup>b</sup> sectoribus b rectoribus pl suis om. l 3 hoc loco O, post 10 D, om. ceteri et Γ 3 et alia manu om. D domni D 4-10 om. O 4-9 om. Pnlr 4 fr̄m nr̄m [frater nr̄ m] QpXZHhb fm fr̄s nr̄m L<sup>a</sup> 4/5 iulianum epm [iulianus eps m] Φ<sup>c</sup> [AM + Y] TUK:QpXZSbfm 5 renatus pb̄ m rauennatum pb̄m K<sup>n</sup> tituli - clementis QpXZHhb<sup>s</sup> stili sci / om. ceteri et Γ sed om. Φ<sup>c</sup> [D] hilarius KQ<sup>a</sup>pXS<sup>m</sup>/hbm hilare Φ<sup>a</sup> [B] Φ<sup>r</sup> [C] 6 quos uice U dulcetium QXZ, corr. Q<sup>a</sup> dulcidium pSe 6/7 nobis fides esset probata Φ<sup>a</sup> E nobis probata est fides Φ<sup>c</sup> [A] nobis fides est [est fides T] sæpe [sese Sm se niper Sf] probata TSL fides nobis est [esset K<sup>n</sup> est sæpe K<sup>s</sup>] probata [probata est b] KQpXZHhb nobis est fides, tum scribere desinit m 7 sociamus Φ<sup>c</sup> [A]QpXZSdfmt, corr. A 8 CONTVL post saluetur Qaeu post 10 Q<sup>x</sup>

9. 10 om. Φ<sup>c</sup> [AM]TKXZLHhf 9 om. Φ<sup>a</sup> UQpES, habent tantummodo Φ<sup>r</sup> [+ D], M<sup>c</sup>b [post 10] et Γ in te incolumem Φ<sup>r</sup> [C] incolumento b 10 om. Φ<sup>r</sup> [+ AM] habent M<sup>c</sup>Φ<sup>a</sup> [+ D] UQpEPBnlr 10 data M<sup>c</sup>Φ<sup>a</sup>UQwEP<sup>b</sup>l datum QatSb om. r 11 in die id [diebus Pct] P iañ Φ<sup>a</sup> [R] Q<sup>a</sup> ianuarias Qaeu austurio pF<sup>b</sup> astorio Φ<sup>a</sup> Pa S<sup>f</sup>n asterio Φ<sup>c</sup> [D]UPcSdemtb protegene bl ptogene PpSw uū cc om. M<sup>c</sup>Φ<sup>a</sup> [+ D]QpE, corr. BQ<sup>x</sup> cons<sup>s</sup> UpSb, in fine add. era cccclxxxvi S, Q<sup>x</sup> ex corr.

6 altera versio extat in Leonis epistularum Collectione Casinensi 23 [vol. 4 p. 143]

O

11 EVTYCHES O 14 iudicandos O 15 lacunam indicaui, cf. alteram uersionem 16 dece-  
bat scripsi sciebat O 20 insinulantem O 21 per turbas sca O 23 occurrere O 27 exigebas O

Acta conciliorum oecumenicorum. 11. 2, 1.

confiteri et anathematizare eos qui hoc non profiterentur. ego autem metuens secundum statuta uestra adicere uel retrahere uerbum aliquod fidei expositæ in reuerentissima synodo Nicæna, sciens sanctos et beatissimos parentes nostros Iulium et Felicem et Athanasium et Gregorium uiros sanctos episcopos improbare duarum naturarum nuncupationem et non ausus aut disputare de natura dei uerbi, qui est incarnatus ultimis 5 diebus in utero uirginis Mariæ non se imminuens neque demutans, quomodo uoluit, sed secundum ueritatem et non figurate [sicut ipse uoluit] induit hominem, aut anathemare prædictos parentes nostros, cum hæc ergo ita agerentur, petii ut hæc innotescerent uobis, ut statueretis quid mihi sequendum esset, et in omnibus sequerer quidquid probaretis. sed cum contempsissent ea quæ a me dicebantur, et soluissent sine retrac- 10 tatione conuentum, publicabant quam contra me tractauerant ante iudicium excommunicationis sententiam et in tantum mendacii sui factione confidentes agebant, <ut> periculum etiam saluti meæ impenderet, nisi adiutorio <dei> et orationibus uestris manus me militaris eripuisset insidiis. illi tamen nihilo minus instantius coegerunt aliorum monasteriorum abbates meæ deiectioni subscribere, quod numquam de his qui aperte 15 <se> confitentur hæreticos, et quod ne sub ipso quidem Nestorio factum est, et contestationes quas publice proposui ad satisfactionem populi Christiani, non permiserunt proponi uel ad publicam notitiam peruenire, statim denique eas rapuerunt hi qui per factionem et calumniam meditatauimus sublata contestationis satisfactione ab omnibus hæreticum me iudicari uoluerunt. ad uos itaque configlio, misericordiæ et religionis antistites et 20 qui tales factiones aduersari et respuere consuestis, nihil ab initio usque ad præsens tempus contra professionem catholicorum credens, anathematizo autem Apollinarem Manin Valentiniu[m] Nestoriu[m] et eos qui carnem domini et dei nostri Iesu Christi de cælo, non de spiritu sancto et Maria uirgine confitentur, et omnem hæresem usque ad Simonem magum. et cum hæc ita profitear, periclitior sicut hæreticus per dolos et 25 factiones et inimicitias et rogo ut nullo mihi præiudicio de his quæ per dolos et factiones gesta sunt, comparato uos super hoc quæ uestræ beatitudini uidentur, manifesta sententia proferatis, non permittentes aliquod mihi ab his qui mihi insidianter, periculum sustinere et secerni de numero catholicorum, qui religiose et continenter in Christianis officiis plus minus per annos LXX duraui, <et> in ipsa iam fine uitæ ab æmulis naufragium pati. 30

Subdidi autem his litteris meis libellum qui aduersum me datus est, et eos quos ego obtuli nec tamen suscepti sunt, ct contestationem quam populo proposui, nec non etiam illa quæ <de> duabus naturis a parentibus nostris dicta sunt.

Et subscriptio: Eutyches abba subscripti his libellis manu mea

HANC SEQVITVR LIBELLVS QVEM DEDIT EVSEBIVS EPS IN ACCVSATIONE EVTYCHIS 35  
FLAVIANO QVI IAM SVPRA IN CAPITE <I> RELEVATVS EST [CALCHEDONENSIS CONCILII]

EXEMPLVM LIBELLI QVEM DEDIT EUTYCHES PBR FLAVIANO EPO VEL SYNODO

7 Contestor uos per deum qui omnia uiuificat, et in Iesu Christo saluatore deo nostro,  
1 Tim. 6, 12 qui sub Pontio Pilato testatus est bonam confessionem, ut nihil ad gratiam faciatis.  
ego enim ita sentio a parentibus et ab ineunte ætate ita sum baptizatus, sicut sancta 40

<sup>7</sup> altera uersio extat in Leonis epistularum Collectione Casinensi 24 [vol. 4 p. 145]

O

2 uestra suspectum 5 ausos O 7 figurate scripsi figurae sicut ipse uoluit O 10 con-  
tempsissem O 12 agebant ut scripsi agebat O 13 impendere O dei add. Amelli 16 se addidi  
heretico O 17 ad Amelli et O promiserunt O 21 consuistis O 22/23 appollinarem manin O  
27 sententiam O 30 et add. Amelli 33 de addidi 35 EUTYCHES O 36 i addidi Calche-  
donensis concilii deleui 40 eunte O

synodus Nicæna trecentorum decem et octo episcoporum fidem exposuit, quam confirmauit et solam tenere constituit sancta synodus Ephesena, et numquam aliquid præter recte solam et ueram et rectam fidem sensi et omnibus consentio et sequor quæ uisa sunt sanctæ synodo Ephesenæ, cui præfuit Cyrillus sanctæ memoriae Alexandrinæ ecclesiæ quondam episcopus, et fidei sanctorum et electorum dei Gregorii maioris, Gre-<sup>5</sup>gorii et Gregorii, Basilii et Athanasii, Attici et Procli ego socius sum et omnes eos catholicos habui et fideles et ueneratus sum tamquam sanctos magistros meos. anathemo autem Nestorium et Apollinarem et omnes hæreticos usque ad Simonem et eos qui dicunt carnem domini de cælo descendisse et non ipsum uerbum dei descendens de cælo incorporeum factum esse carnem in utero sanctæ Mariæ uirginis *ex carne eius incommu-*<sup>10</sup>tabiliter et inconuersibiliter quemammodum ipse sciit et uoluit, ut qui erat perfectus deus ante sæcula, idem perfectus esset homo in ultimis diebus propter nos et salutem nostram. hanc ergo fidem et professionem habeat de me uestra beatitudo.

Et subscriptio: Eutyches presbyter subscripsi

## EXEMPLVM CONTESTATIONIS

15

8 Catholico et amatori Christi populo Constantinopolitano Eutyches presbyter. Factionem quidem et calumniam quam perpessus sum, æstimo nullum ignorare de populis deum colentibus in ciuitate Constantinopolitana, scandali quosdam aduersum *me tam* quam qui male senserim de catholica fide. hoc enim per omnes diffamauerunt, notum *autem* facio omni populo Christiano, non dicens aliter neque corde aliud sentiens, coram deo et filio eius saluatore nostro et [in] spiritu sancto et inseparabili trinitate me hanc fidem a parentibus suscepisse et usque in præsentem diem inuiolabilem et integrum custodisse, quæ instituta est a sancta synodo Nicæna, quam etiam confirmauit et constituit Ephesena synodus, solam tenere et nulli licere aliam fidem proferre aut conscribere *aut* componere præter supra dictam quam synodus Nicæna firmauit, anathematizans eos qui dicunt carnem domini nostri Iesu Christi de cælo descendisse et non ex Maria uirgine et ex spiritu sancto incarnatum, et omnem hæresim usque ad Simonem magum. et peto ne dolo et fraudibus et rumoribus eorum credentes scandalizemini in me semper pro fide catholica laborantem. sciat autem religiosa plebs uestra quia hæc proposui olim ad satisfactionem uestram, et quidam ex eadem factione sustulerunt eas contestationes quas proposueram, ut subriperent uobis quatenus non possitis agnoscere mei propositi ueritatem.

## EX PATRVM TESTIMONIIS QVAE PRO SE PROPOSUIT ETVYCHES

9

## IVLII EPI ROMANI AD [PRESBYTERVM] DIONYSIVM

1 Domino sanctissimo desiderabili et karissimo conpresbytero Dionysio Iulius Lietzmann,  
episcopus Romanus in domino salutem. Miror cognoscens quosdam profiteri quidem Apollin.<sup>256</sup>,<sup>18—259,</sup><sup>12</sup> deum corporalem dominum, labentes autem et incurrentes in eam diuisionem quæ non bene a Paulianistis inducta est. illi enim Paulo Samosateno seruentes alium dicunt

<sup>9</sup> altera uersio extat in Leonis epistularum Coll. Casinensi 26 [uol. 4 p. 149]

<sup>0</sup>

<sup>2</sup> tenere Amelli teneri O    <sup>3</sup> recte scripsi rectam O    <sup>4</sup> memoria O    <sup>8</sup> appollinarem O    <sup>10</sup> ex carne Amelli carnem O    <sup>11</sup> quæammodum O    <sup>12</sup> ut Amelli et O    <sup>18</sup> scandali O *conicio* scandalizatis per <sup>19</sup> me tamquam scripsi quam O    <sup>20</sup> autem addidi    <sup>21</sup> in del. Amelli    <sup>23</sup> sc̄o O    <sup>24</sup> teneri O  
<sup>25</sup> aut addidi    <sup>34</sup> PRESBYTERVM deleui falso ex <sup>35</sup> conpresbytero desumptum    <sup>35</sup> sc̄i O

deum quem de cælo confitentur, alium uero de terra hominem, dicentes unum non creatum, alterum creatum, unum æternum, alterum hesternum, unum dominum, alterum seruum, impii in utroque, siue adorantes eum quem dicunt seruum et factum, siue contemnentes cum qui proprio sanguine nos redemit. qui autem deum <de> cælo confitentur ex uirgine incorporatum et unum esse cum carne frustra quemquam conturbant <sup>5</sup> uerbis suæ impietatis elati. dicunt enim, sicut audio, et ipsi duas esse naturas, cum Ioh. 1, 14 Iohannes unum aperte ostendat dominum dicens et uerbum factum est caro et 1 Cor. 8, 6 Paulus qui dixit unus dominus Iesus Christus, per quem omnia. nam si Jesus natus ex uirgine nominatus est et ipse est per quem omnia facta sunt, una natura est, quoniam una persona non habens in duo diuisionem, quoniam neque seorsum natura <sup>10</sup> corpus neque seorsum natura deitas secundum incarnationem, sed sicut homo una Phil. 2, 7 natura, sic et is qui ad similitudinem hominis factus est Christus. sed si non agnoscant secundum unionem unum, possunt et in multa diuidere unum et [in] multas dicere naturas, quoniam multiforme corpus est ex ossibus et neruis et uenis et carne cute san- guine et spiritu, quæ omnia licet habeant differentiam sui, tamen una natura est. unde <sup>15</sup> et deitatis natura cum corpore unum est et in duas naturas non diuiditur. nec enim rationis erat [in] totum filium hominis uocari qui de cælo descenderat, et filium dei ex femina procreat, si duarum naturarum diuisionem recipiebat, sed illud quod de cælo descenderat, recte uocabitur filius dei et non hominis filius, quod autem natum est ex femina, filius hominis et non filius dei: et hoc conuenit Paulianæ diuisioni. nos autem <sup>20</sup> sanctæ scripturæ docent unum dominum eundemque sentire, qui de cælo descendit et qui in terra natus est. qui ergo sic sentiunt, numquam illis qui cogitant aduersa, con- cordent, ut sensu et mente quæ recta sunt, profitentes non uerbis ac ore blasphemant. illis enim dicentibus duas esse naturas necesse est eis unam uenerari, alteram non, et in eam quæ diuina est, baptizari, <in eam uero quæ humana est, non baptizari>; nos <sup>25</sup> autem in mortem domini baptizantes unam naturam confitemur inpassibilis deitatis et passibilis carnis, ut hoc modo et ad deum pertineat baptisma nostrum et ad mortem domini nostri. nec calumniantes et in duas personas dominum diuidentes quosdam timemus, si nobis unitatem euangelicam uel apostolicam prædicantibus maledixerint Ioh. 3, 13 [illis qui] quasi carnem profitentibus esse cælestem, cum legamus sanctas scripturas quæ dicunt filium de cælo. nec enim quando dicimus filium dei natum ex femina, possumus reprobari quasi qui dicamus uerbum non de cælo, sed terrenum fuisse. utrumque autem dicimus, et de cælo totum propter deitatem et de femina totum propter carnem, unius personæ diuisionem penitus nescientes.

EIVSDEM IVLII EPI ROMANI QVAE PRO SE OPTVLIT EVTYCHES

35

AD EOS QVI SECUNDVM DIVINAM INCARNATIONEM VERBI DISPVNTANT SVB OCCASIONE  
INDIVIDVI

**2** Nemo humiliet dominicam et saluaticem carnem domini nostri Iesu Christi occa-  
Lietzmann, sione unius essentiæ. nec enim nos nec nostra synodus nec eorum hominum quis-  
Apollin. 194, <sup>15</sup> quam qui habent humanam et rationabilem mentem, corpus per semet ipsum unam <sup>40</sup>  
15–199, <sup>27</sup> essentiam esse dicit aut sentit, sed nec de cælo dicimus carnem domini dei Iesu Christi,  
uerum ex sancta uirgine Maria confitemur incarnatum deum uerbum et non diuidimus eum

O

<sup>2</sup> externum O      <sup>4</sup> de addidi      <sup>7</sup> unam O      dñi O      et<sup>3</sup> ] e O      <sup>8</sup> Iesus<sup>3</sup>] <sup>10</sup> pro eīc      <sup>13</sup> in  
deleui      <sup>15</sup> licent O      <sup>17</sup> in deleui      <sup>19</sup> natus O      <sup>23</sup> ac ore scripsi auctore O      <sup>25</sup> in – baptizari add.  
Amelli      <sup>30</sup> illis qui deleui      qui O      <sup>36</sup> DIVISA E O      <sup>40</sup> habet O

a sua carne, sed est una persona et una substantia, totus homo. certe si ad similitudinem hominis credimus uenisse dominum saluatorem nostrum Christum ex ea uirginali conceptione, per quam [si] genetrix dei uirgo monstrata est, et mysterium salutis est nostrae incarnatione dei uerbi, ergo inseparabilis est et indiuisus a sua carne, \*\* cuius est caro, si tamen uere confitemur carnem factum fuisse dei uerbum. quod si non habet communionem cum uerbo, penitus separata est. et nec salus credentibus ex incarnatione conceditur a trinitate summota. nihil enim uenerabile nec salutare extra diuinam trinitatem est, sed superflua quædam probabitur illis atque inanis incarnatione, falsum autem inuenitur secundum eos etiam diuinæ scripturæ quibus scriptum est uerbum factum est caro et illud natus est nobis hodie saluator, hoc est Christus <sup>Ioh. 1, 14</sup>  
 dominus in ciuitate Dauid, item falsum uidebitur illud deus fortis infans <sup>Lc. 2, 11</sup>  
<sup>Ies. 9, 6</sup> et alia his similia. nec dei genetrix uirgo creditur, quod impium et sacrilegum sine 12  
 dubitate et a mente religiosa iudicabitur alienum. auertitur enim omnis spes Christianorum et ipsa Christianitas ad nihilum deducitur nec illud magnum pretiosumque munus Christianorum quod Christi morte perficitur, diuinum putabitur, sed humanum, 15  
 si non annumeratur trinitati incarnatione nostri domini saluatoris. nobis autem con-  
 fitendum est filium dei et deum uerum, qui est ante sæcula, unius essentiæ patri, Christum dei filium, dominum nostrum, quem uirgo peperit saluatorem et liberatorem, cui uenerationem debite offerimus et non separatur a ueneratione caro ipsius. impossibile est ut indiuisa diuinitate cultus et ueneratio diuidatur; nam qui carnem non ueneratur, 20  
 ipsum non ueneratur, sicut euangelista unam uitam uerbi et carnis prædicans dixit et uerbum caro factum est. ergo si caro uerbum factum est, qui adorauerit uer- <sup>Ioh. 1, 14</sup>  
 bum, adorat et carnem, et qui carnem ueneratus fuerit, uenerabitur deitatem et sancti apostoli summittentes se corpori deum uerbum uenerati sunt et angeli ipsi obsecuti sunt tamquam suo donino corpus adeuntes et uirgo ab initio carnem pariens uerbum parti- 25  
 riebat et erat dei genetrix et Iudæi qui corpus cruciferunt, deum cruciferunt et nulla separatio uel diuisio corporis et uerbi in sanctis habetur scripturis, sed est una natura, una substantia et una uirtus, una persona, totus deus, totus homo, ipse idem ipse. essentia enim ipsius secundum inuisibile quidem deitas, secundum uisibile autem caro. nec alienatur nec separatur a trinitate incarnatione Iesu Christi domini nostri. deni- 30  
 que trinitatis in numero baptismus traditur in remissionem peccatorum et resurrectionem carnis, quod opus est deitatis, non creatæ naturæ. unum enim et idem est corpus et deus, cuius corpus est, non conuersæ carnis in incorporeum, sed habentis et proprium quod a nobis est, secundum uirginis partum et quod supra nos est, secundum dei uerbi incarnationem. <sup>35</sup>

SCI ATHANASII EPI ALEXANDRINI TRACTATVS SIVE PRAECEPTA DE FIDE QVAE PRO SE  
 PROTULIT ETVYCHES PROLATVM AD TESTIMONIVM A BEATISSIMO EPO EIVSDEM CIVITATIS  
 CYRILLO CONTRA LIBELLVM THEODORITI

3 Etiam laudabilis recordationis pater noster et episcopus Athanasius in libris in- <sup>t. 1, 5 p. 65</sup>  
 carnationis: confitemur et esse ipsum filium dei et deum secundum spiritum, hominis <sup>22 sq.</sup>  
 autem filium secundum carnem, non duas naturas unum filium, unam adorabilem et <sup>41</sup>

O

2 credimur O      3 si deleui      4 lacunam indicaui, cf. I<sup>r</sup>      7 salutarem O      10 hoc est  
 natus — saluator xps O      13 et a mente scripsi tamen O      19 separaturam uenerationem O      29 inuisibilem O  
 uisibilem O      30 ne O      ne O, corr. O      31 in numero] numero in O      33 habentes O      37 ETVYCHIS O  
 38 THEODORITI scripsi THEODORI Ad te O; erravit Eutyches in libri Cyrilliani titulo      41 unam] unum O

unam non adorandam, sed unam naturam uerbi dei incarnatam et adorandam cum carne una ueneratione, nec duos filios, unum quidem filium dei uerum et adorabilem, alterum uero ex Maria hominem et non adorandum, per gratiam autem factum filium dei sicut et homines, sed de deo, sicut dixi, unum filium dei et ipsum deum nec alterum ex Maria natum secundum carnem in ultimis diebus, sicut angelus dixit genetrici salua-

Lc. 1, 34. 35 toris dicenti quomodo hoc fieri poterit? uirum enim nescio: spiritus sanctus adueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi; propterea quod ex te nascetur, sanctum est et uocabitur filius dei. qui ergo natus est ex uirgine Maria, filius dei natura et deus uerus, non per gratiam et alia essentia, secundum carnem quidem Mariæ homo, secundum spiritum autem ipse deus et filius dei, passus

1 Petr. 4, 1 nostras passiones secundum carnem, sicut scriptum est Christus enim passus est

Rom. 8, 32 pro nobis carnaliter et alio loco qui filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, inpassibilis autem permanens et inmutabilis secundum dei-

Mal. 3, 6 tatem sicut dixit propheta ego sum deus et non mutor, mortuus quidem nostra morte secundum carnem propter peccata nostra, ut mortem interficeret [nostram] mo-

1 Cor. 15, 54. riendo pro nobis, sicut dicit apostolus conculcata mors est et deuicta; ubi est,

1 Cor. 15, 3 55 mors, uictoria tua? ubi est, mors, aculeus tuus? et iterum Christus mor-

tuus est pro peccatis nostris secundum scripturas, inmortalis autem et in-

comprehensus a morte permanens per deitatem, inpassibilis quasi patris uirtus, sicut

Act. 2, 24 dicit Petrus: nec enim possibile erat eum a morte detineri.

Adicit etiam his: si quis præter sanctas scripturas docet alterum dicens filium dei et alterum ex Maria per gratiam sicut nos adoptatum, ut sint duo filii, unus secundum naturam dei filius ex deo et alter secundum gratiam ex Maria homo, uel si quis carnem domini supernam dicat et non ex Maria uirgine uel conuersam deitatem in carnem aut confusam aut inmutatam aut passibilem deitatem domini credat et non esse uenerabilem et adorabilem domini nostri carnem quasi hominis putet et non magis adorandam quasi domini et dei, hunc anathemat sancta et uenerabilis ecclesia credens sancto apostolo di-

Gal. 1, 9 centisi quis euangelizauerit uobis præter hoc quod accepistis, anathema sit.

#### SCI GREGORII EP1 MAIORIS PARS DICTORVM QVAE PRO SE PROTVLIT EVTYCHES 30

4 Deus non solum non tenetur morte, sed etiam soluit ipsam mortem et mors est

Lietzmann, mortis. deus uerus qui sine carne, in carne uisus est, perfectus uera et diuina per- Apollin. 178. fectione, non duæ personæ nec duæ naturæ. nec quattuor dicimus adorari; nec enim

fas est quattuor adorari, deum et filium dei et filium hominis et spiritum sanctum. qua- propter anathematisam qui sic in deum peccant, ut dicant hominem tamquam deum glorificari debere.

#### EPISTVLA GREGORII NANZANZENI AD CLEDONIVM EX HIS QVAE PRO SE PROTVLIT EVTYCHES

ep. 102 5 Quoniam multi adeuentes sanctitatem tuam de fide uolunt fieri certiores et quia per caritatem exegisti nos certum breuemque finem uel regulam fidei nostræ, ideo scripsimus sanctitati tuæ, quod et ante meas litteras agnoscebas, quoniam nos Nicænæ synodo et fidei sanctorum patrum qui illo conuenerant ad deiectionem Arrianæ sectæ, nihil um- quam prætulimus nec præferre possumus, sed eiusdem fidei sumus et erimus in domino,

O

3 uerum O 4 hominis O 5 genetricis O 11 passiones] nationes O 15 nostram deuici  
20 passibile O 22 unum O 27/28 dicenie O 34 honis O 37 EP1 O 40 synodus O

adicientes illud quod minus dictum est ab illis de sancto spiritu, ne umquam moueatur hæc quæstio, quia scire oportet unius deitatis patrem et filium et spiritum sanctum, deum et spiritum agnoscentes. eos sane qui ita sentiunt et docent, habeto tibi communicantes sicut et nos; eos uero qui aliter credunt, auersare et alienos et dei et sanctæ ecclesiæ iudica. sane quoniam de diuina incarnatione siue incorporatione quædam <sup>5</sup> quæstio conmouetur, prædicato et denuntiato de nobis quia filium dei, qui natus est ex patre et postea de uirgine Maria, unum credimus, non duos filios nominantes, sed unum et eundem indiuidua deitate et honore ueneramus. quod si quis his non præbeat consensum aut nunc aut postea, ipse in die iudicii deo redditurus est rationem.

## IVLII EPI ROMANI AD VNIVERSOS EPOS CATHOLICOS QVAE PRO SE PROTVLIT EVTYCHES 10

**6** Probaui fidem uestram, dilectissimi fratres, quam circa dominum deum regem Lietzmann, habetis de ecclesiasticis historiis consecuti ab Osée propheta dicente de deo uerbo et de Apollin. 292, patre domino non permittam perire Iacob, quia deus ego sum et non [est] Os. 11, 9 <sup>2—293, 3</sup> præter te homo sanctus, et non ingrediar ciuitatem, sed post dominum ambulem. hæc itaque propter eos locutus est deus uerbum factus homo, qui eum <sup>15</sup> hominem simpliciter sanctum et non deum esse credebant: deus ego sum et non homo. credo in una deitate et essentia adorandæ et uenerabilis trinitatis, hoc est in patre et filio et spiritu sancto, qui descendit de cælo et incarnatus est, et ipsi incarnationi quæ est ex sancta uirgine Maria, et apparitioni inter homines dei uerbi et saluatoris nostri Christi, qui est deus homo, non alter deus et alter homo, sed una substantia et <sup>20</sup> una persona dei uerbi et ex carne Mariæ, ex deo et ex muliere, passibilis et inpassibilis, corpore passibilis, inpassibilis deitate, nostram passionem suscipiens, quam deitate dissoluit salutarique mortem nostram superat interitu, inluminans uitam et fidelibus futuri boni conferens fructum et cælestis uel diuini regni hereditatem cum gloria præstans. <sup>25</sup>

## IVLII EPI AD PROSDOCIVM QVAE PRO SE PROTVLIT EVTYCHES

**7** Sensus est noster secundum apostolicam traditionem patris et filii et spiritus sancti Lietzmann, una deitas, una uenerabilitas filii apud patrem in adoratione et glorificatione sancti Apollin. 283, spiritus. qui autem deitatem alteram inducit, anathema et qui inducit alteram sectam <sup>17—285, 9</sup> uel fidem præter sanctas uoces seraphim, hoc est sanctus sanctus dominus Ies. 6, 3 sabaOTH; plena est omnis terra gloria ipsius hymnum dicentes in sanctam <sup>31</sup> trinitatem, quemadmodum Iohannes testatur et Paulus, Iohannes dicens filii gloriam Ioh. 12, 41 a propheta cantatam et Paulus spiritus sancti eandem gloriam demonstrat, cum dicit sancti spiritus esse uoces quæ dictæ sunt ab eo qui uisus est et glorificatus, quia spiritus Act. 28, 25 sancti gloria filii gloria est et filii gloria patris gloria est. quapropter una essentia <sup>35</sup> trinitatis per orbem terrarum a sanctis synodis prædicatur. omnis autem qui separat ab essentia unius dei filium et spiritum sanctum \*\* quomodo nos, non ex ipsa substantia ut similitudinem, sed in aliam naturam, anathema sit. prædicatur etenim ad supplementum fidei et incarnatus ex utero Mariæ sanctæ uirginis dei filius et conuersatus inter homines et supra hominem agens, sicut propheta et apostoli dicunt, perfectus deus in <sup>40</sup> carne, perfectus homo in spiritu, non duo filii, [sed] unus certus deus suscipiens homi-

O

<sup>1</sup> moueantur O <sup>10</sup> CATHOLICIS O <sup>13</sup> est *deleui* <sup>16</sup> credebat O <sup>23</sup> superaret O <sup>27</sup> nr̄i O  
patri O <sup>28</sup> adorationem et glorificationem O <sup>32</sup> quæammodum O <sup>Iohannes<sup>2</sup>] iohannis O</sup>

gloria O <sup>37</sup> lacunam indicaui, cf. Γ <sup>41</sup> sed *deleui*

nem, alter autem mortalis homo susceptus a deo, sed unus unicus in cælo et unicus in terra deus ac diuina natura, homo carnali imagine ad similitudinem suam seruans mundum Ioh. 20, 22 participatione spiritus sui, quem donat quasi per inspirationem, quasi homo et habitu humano rex cælestium terrestrium et infernorum, ab omnibus quasi unus et solus deus glorificatus et uenerabilis quasi in gloria dei patris nostri. quod si quis hominem a 5 deo adsumptum dicat Iesum qui ex Maria natus est, et duas personas perfectas et adunatas, sciat se spei diuinæ alienum, quod deus uerbum, per quem omnia facta sunt, ipse est Jesus per quem sunt omnia, quemammodum Iohannes et Paulus docuerunt dicentes Gal. 4, 4 non adsumptum esse uerbum ab homine per Iesum, sed ipsum uenisse in mundum qui Ioh. 1, 9 natus est ex femina, nec habitasse eum qui de cælo est, in homine terreno, sed ipsum 10 1 Cor. 15, 47 Adam secundum esse cælestem.

## PETRI EPI ET MARTYRIS DE DEITATE LIBELLI QVAE EX HIS PRO SE PROTVLIT EVTYCHES

8 Vere gratia et ueritas per Iesum Christum facta est, si quidem nos Exc. Ephes. 1 sumus per gratiam conseruati secundum apostolicum dictum; ait enim: non ex nobis, Ioh. 1, 17 dei munus, neque ex operibus nostris, ne quis exultet. uoluntate dei 15 Eph. 2, 8 uerbum caro factum et hominis imagine uisus nequaquam a deitate discessit. nec enim Phil. 2, 7 ut uirtutis aut gloriæ suæ summam deponeret, pauper est factus ex diuite, sed ut mortem 2 Cor. 8, 9 pro nobis peccatoribus ipse susciperet iustus pro iniustis, ut nos offerret deo, mortificatus corpore, uiuificatus autem spiritu.

Exe. Et post alia: Vnde euangelista uereditus dicit: uerbum caro factum est 20 Ephes. 11 et habitauit in nobis ex eo scilicet ex quo angelus uirginem salutauit dicens aue Ioh. 1, 14 Lc. 1, 28 grata deo, dominus tecum. dominus tecum dictum est a Gabrihelo pro deus tecum, hoc est uerbum tecum; significat enim nasci eum in utero et carnem futuram sicut Lc. 1, 35 scriptum est: spiritus sanctus superueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi, et quod nascetur sanctum, uocabitur filius dei. 25

Exc. Eph. III Et post alia: Deus autem uerbum absque uiro secundum uoluntatem dei omnia potentis perficere factus est in utero uirginis caro, non indigens uirilis actus aut præsentiae. efficacius enim operata est uirtus uerbi obumbrata uirgini cum adueniente sancto spiritu.

FELICIS ROMANI EPI ET MARTYRIS EX EPISTVLA QVAM AD MAXIMVM EPM VEL CLERV M 30  
ALEXANDRIÆ CIVITATIS MISIT QVAE EX HIS PRO SE PROTVLIT EVTYCHES

9 De incarnatione autem dei uerbi et fide, credimus in dominum nostrum Iesum Exc. Christum, qui natus est ex Maria uirgine, quia ipse est dei filius sempiternus et uerbum VIII et non homo a deo adsumptus est, ut alter esset extra illum. nec enim ita suscepit hominem filius dei, ut sicut dictum est, alter esset extra illum, sed deus perfectus factus 35 est homo simul perfectus incarnatus ex uirgine.

## EXEMPLVM EPISTOLAE SYNODI HABITAE ROMA QVAE EX HIS PRO SE ALLEGAVERIT EVTYCHES

10 Synodus episcopis per Illyricum constitutis. Etsi confidimus sanctitatem uestram apostolorum doctrina fundatam et subnixam fidei etiam populos euidenter

10 Graece extat ap. Theodore. 2, 22 Sosom. 6, 23; altera uersio Latina habetur in Collectione Theodosii diaconi [cod. Veron. LX f. 43 sq. - Mansi III 459]

O  
4 humani O 5 patres O 8 queammodum O 10 quæ O 27 digens O tactus O  
30 Eps O 32 dominum] dñm O 37 ALLIGAVERI O 38 et sic O 39 subnixum O

docere et obsequentem patrum decretis in nullo dissidere (nec enim oportebat dei anti-stites, qui alias docent, aliter agere), tamen quoniam ex relatione Gallorum et bessorum comperimus quædam studia hæresum pullulasse (non autem dixerim hoc sponte euenire cultoribus dei, sed aut ignorantia aut errore contingere, et ideo cognitiones fluctuant nec radice consistunt, quasi parentum nostrorum notitiam cognouissent et hæc sicut<sup>5</sup> alia resecassent), denique Auxentium Mediolanensem hac de causa condemnatum scribunt, et rationabile igitur est et omnibus episcopis competit, qui per orbem terrarum hoc nomen profitentur, expellere eos qui de diuersis disciplinis catholicam fidem nituntur euertere. etenim quando uenenum hæreticorum, quod etiam nunc, ut dicendum est, incipit Arrianorum blasphemum, reuiuiscit, parentes nostri cccxviii episcopi et Romani presbyteri in locum episcopi sui, electissimi uiri, sub synodo Nicæna hoc munimen et firmamentum contra arma diabolica statuerunt et hoc remedio letales reppulere doctrinas, quo dicerent patrem et filium et spiritum sanctum unius deitatis, unius esse uirtutis et esse unius essentiæ; contra autem sentiens a communione nostra fieret alienus. quam definitionem salutis et tractatum sanctum corrumpere postea aliis quidam fraudibus<sup>15</sup> et polluere temptauerunt. quibus nec Romani episcopi, cuius ante omnes sententia probabilis est, nec tacendi qui tot annis sine culpa sacerdotium ministrarunt, nec aliorum consensus est penitus commodatus; sed etiam hi qui per uim uisi sunt claudicare, meliore sententia talia sibi displicere firmarunt. unde perspicit uestra sinceritas hanc solam esse puram et robustam fidem apud Nicæam apostolorum auctoritate firmatam,<sup>20</sup> quæ perpetua inrupto teneri debeat firmamento. nobiscum igitur Orientales qui se catholicos recognoscunt, Occidentales pariter gratulentur; non enim dubitamus, immo etiam confitemur aliter credentes a nobis alienos esse et a nostra communione summotos et episcopos hac appellatione priuari, ut plebem hoc errore nouerint liberandam, quam qualiter poterunt emendare, cum ipsorum oculi simili caligine teneantur? consentiat<sup>25</sup> ergo cum catholicis episcopis et uestræ sententia caritatis, in qua uos firmos et robustos credimus inueniri, et indicate nobis reciprocis scriptis sanctitatem uestram sentire nobiscum.

## SCI CAELESTINI EPI ROMANI MISSA NESTORIO QVAE EX EA PROTVLIT EVTYCHES

t. i 2 p. 9.  
2-7

**11** Post alia: Vnde hæc episcopo in populos prædicare quibus uirginei partus reuerentia saucietur? non debent ueteris fidei puritatem blasphema in deum uerba turbare. quis umquam non est dignus anathemate iudicatus uel adiciens uel retrahens fidei? plene etenim et manifeste ab apostolis nobis tradita nec augmentum nec imminutionem requirit. legimus libris nostris non addere debere, non retrahi; magna quippe et addendum et retrahentem poena constringit.<sup>35</sup>

SCI CAELESTINI EPI ROMANI AD CLERVVM CONSTANTINOPL QVAE EX EA PRO SE PROTVLIT  
EVTYCHES

**12** Inter cetera et ad locum: Aperte ergo dilectioni uestræ, quod sine lacrimis non possimus dicere, nuntiamus: mouit disputator uester prælium ueritati, antiquæ fidei intulit manus, inpugnat apostolos, prophetas respuit, ipsius domini de se dicentis uerba non sequitur. cuius religionis aut quibus legibus se episcopum dicit, abusus nouo et

<sup>0</sup>

2 bessorum O τῶν ἐν... Βερτιαὶ Γ 4 cognationes O 5 notitia cognouisset O 6 hæc O  
15 quibusdam O 17 tacendi O Οὐκεντιοῦ Γ postulatur ministravit 24 ut] et O 26 sententiae O  
27 scripti si O 31 ueteres O 33 nobis] urbis O immutionem O

Acta conciliorum oecumenicorum. II. 2, 1.

6

ueteri testamento? et enim intellectum figuræ respuit et uersatam inter nos non recipit ueritatem. aliter denique Christi domini tractat arcanum quam fidei nostræ patitur sacramentum, quod reuerenter omnis secutus est catholicus disputator. nemo enim bene religioni deuotus aliud de Christo sentit quam de se uoluit ipse sentiri.

STATVTA SYNODI EPHESENÆ CONTRA EOS QVI PRAESVMVNT DOCERE ALIVD AVT SCRIBERE 5  
CONTRA STATVTVM SYNODI NICAENAE QVAE EX HIS PRO SE PROTVLIT EVTYCHES

**18** Inter cetera et ad locum ex sancta synodo Nicæna: Petrus presbyter Alexandrinæ t. 117 p. 88, ecclesiæ et primicerius notariorum dixit: Magna et sancta synodus Nicæna omnem 1—89, 13 prudentiam exponens rectæ et catholicæ dogmatum ueritatis, prospiciens etiam disciplinis et ordinibus ecclesiæ, decretum protulit, quod præ manu habentes, si placet sancti- 10 tati uestræ, relegimus.

Sancta synodus dixit: Finis quæ a synodo prælata est, legatur actis præsentibus inserenda.

Synodus Nicæna hanc tradidit fidem:

Credimus in unum deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium et inuisibilium 15 conditorem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei, natum ex patre unigenitum, hoc est de essentia patris, deum <ex> deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum, non factum, unius essentiæ patri, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et quæ in terra sunt, qui propter nos homines et propter nostram salutem de cælo descendit et incarnatus est et incorporatus, passus est et resurrexit tertia die, ascendit in cælos uen- 20 turus iudicare uiuos et mortuos; et in spiritu sancto. eos autem qui dicunt fuit aliquando quando non erat' et 'antequam nasceretur, non erat' et quia ex nihilo factus est, aut alterius substantiæ aut essentiæ dicentes esse <aut conuertibilem aut> mutabilem filium dei, anathematizat catholica ecclesia.

t. 117 p. 105, His itaque gestis statuit synodus alteram fidem nulli licere proferre aut conscribere 25 20—106, 8 aut <conponere> præter quam definita est a patribus apud Nicæam congregatis cum spiritu sancto; qui autem ausi fuerint conponere alteram fidem aut tradere aut proferre uolentibus conuerti ad scientiam ueritatis uel paganis aut Iudæis aut cuiuslibet hæreseos, hos si episcopi uel clerici fuerint, alienos ab episcopatu episcopos et a clero clericos esse; si laici fuerint, anathematizari debere. <pari> autem modo, si inuenti fuerint siue 30 episcopi siue clerici siue laici cogitantes aut docentes quæ Charisii presbyteri traditio docuit de incarnatione unigeniti filii dei, [quæ] uel polluta et peruersa Nestorii dogmata quæ subiecta sunt, obnoxii sunt synodali <sententiæ>, ita ut episcopus alienus sit ab episcopatu atque damnatus, clericus uero similiter electus e clero, si autem laicus fuerit, et hic anathematizetur, sicut supra dictum est. 35

EPISTOLA THEODOSII IMPR AD DIOSCORVM EPM PRO CONGREGANDA SYNODO EPHESENÆ

**10 1** Imperatores Theodosius et Valentinianus uictores ac triumphatores maximi semper augusti Dioscoro. Constat apud uniuersos esse manifestum quod nostræ conuersa-

10, 1 Graece et Latine extat in gestis Chalcedonensibus I, 24; ex gestis Ephesenis desumptæ sunt uersiones Syriacæ, altera in gestis synodi [Abhdg. d. Gött. Ges. d. Wiss. XV I p. 2. 4], altera apud Timotheum Aetorum in cod. Mus. Brit. add. 12156 f. 52<sup>r</sup>

O

4 religiosus O 5 synodvs O 6 synodvs O 7 nicæne O presbyter] ēps dixit O 12 fines O  
17 ex addidi 23 aut conuertibilem aut addidi 25 dicere O 26 conponere om. O 30 anathema-  
tizare O pari addidi 31 qua carisio O 32 qua deteni 33 sententiæ addidi 35 anathematur O

tionis status et uniuersa mortalia erga deum pietate probatur et continetur et propitia diuinitate prospere <et> ex sententia procedunt et reguntur humana. imperare igitur sortiti secundum prouisionem diuinitatis, obœdientium pietatis et bonæ conuersationis necessario magnam gerimus sollicitudinem, ut etiam ueram religionem et nostram conuersationem erga dominum sincera medella et pietate conciliata lustretur. emersa 5 repente quadam ambiguitate in catholici et apostolici dogmatis nostræ fidei obseruantiam, <quæ> sicut solet, diuersis sensibus detrahens perturbat et confundit hominum census et animas, non omittendum credentes huiusmodi iniquitatem dissimulare, ne hoc prætermisso in melioris uideatur iniuriam redundare, de hoc ipsum congregatis sanctissimis et religiosissimis uiris, quibus pietatis et orthodoxæ et ueræ \*\* sermo est, ut omnis 10 huiusmodi proposita quæstione superflua dissoluatur ambiguitas, ueram autem et amabilem deo, id est orthodoxam roborari fidem. et tua igitur sanctitas assumens solos decem uenerabiles episcopos qui sub eadem diocesi sunt, metropolitanos et alios decem sanctos episcopos sermone ornatos et uita et nomen et ratione et ueræ fidei scientia et doctrina apud omnes pios, proximis Kalendis Augustis ad Ephesenam ciuitatem d. 1. m. Aug.  
metropolim Asiæ occurrere sine dilatione festinet, nullo alio scilicet præter quos prædicti-  
mus, synodum molestante, quatenus omnibus simul religiosis episcopis quos conuenire 15  
nostris diuinis apicibus præcepimus, ad prædictam concurrentibus ciuitatem et castissima  
inquisitione <et> interrogatione omnis e uestigio eunescat error, corroboretur autem  
<et> secundum consuetudinem et morem præfulgeat orthodoxæ et ueræ et amabilis 20  
saluatori Christo nostro fidei dogma, cum omnes deinceps indiruptum et inconcussum  
obseruent diuinitate propitia. quod si quis tam necessarium et deo amabilem dissimulare uoluerit synodum et non omni uirtute secundum prædictum tempus ad statutum occurrit locum, nullum habeat apud deum uel apud nostram pietatem excusationem,  
sacerdotalem autem tractatum declinans praua conscientia animam suam necessarie 25  
uulnerabit. Theodoritum autem episcopum Quiru ciuitatis, quem olim præcauimus  
suæ tantum ecclesiæ uacare, sancimus non ante uenire ad sanctam synodum, nisi uniuersæ synodo placuerit et ipsum interesse et participem fieri sanctae synodi. quodsi  
erga ipsum aliqua discordia emerserit, et præter ipsum sanctam synodum conuenire et  
ordinare præcipimus.

30

## INCIPIT POST EPISCOPORVM NOMINA INITIVM SYNODI

**2** Iohannes presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum dixit: Placuit et nunc piissimis et Christianissimis imperatoribus nostris statuere sanctam et magnam synodum uestram huc concurrere, quatenus quæ nuper oborta sunt de fide recta et inreprehensibili, inquirere et hæc radicitus euellere, ut ne huc atque illuc distrahentia aliquos innocentium 35 malæ fidei uel erroris uoraginibus inmergat. tanta eis pietatis est cura, ut oporteret [placet] perpetuo seruari incorrupta et inconcussa quæ exposita sunt religionis nostræ

2—9 = *Gesta Chalcedon.* 1, 79—86. 2—5 adfert *Timotheus Aelurus* f. 51.\*\* 52\*

O

2 et addidi 3 prouisionem scripsi promissionem O 4 solitudinem O accusatiū ex Græcis  
explicandi 5 sinceri O piætatem O 7 quæ addidi 8 obmittendum O 9 in] i O iniuria O  
de hoc ipsum corrupta ἐθεσπισαμέν κατὰ ταυτόν Γ 10 exciderunt πλειστος et πιστεως 10/11 omnis —  
quæstione scripsi omni proposita huius questiones O 12 roborare O 14 nomen et ratione] conicio  
conuersatione, δρθότητι Γ 15 pios corruptum ἐκλαμποντας Γ 18 peipimus O 19 et addidi  
omnia O uanescat O 20 et addidi more O amabili O 21 omne O inconcessum O  
25 sacerdotale O 26 uulnerauit O quirū O 32 notarius O 35 alias O 37 placet deleui

6\*

iam pridem ab his qui apud Nicæam fuerant congregati, beatissimis patribus nostris, confirmata autem paulo ante ab his qui in hac urbe congregati sunt, qui tantum inter se concordantes decreuerunt, ut nihil omnino possit ex diuerso sentiri. præ manibus nobis sunt tranquillæ litteræ et hoc ipsum suggerimus quid placet sanctitati uestræ.

**3**      Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Legantur piæ et religiosæ imperatorum litteræ directæ ad singulos metropolitanos et præfulgeant gestis futuris.

**4**      Iohannes presbyter et primicerius notariorum legit

#### CONSTITVTIO IMPERATORVM THEODOSII ET VALENTINIANI DIOSCORO EPO

Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores triumphatores maximi colendi semper augusti Dioscoro et reliqua quæ præfulgent. 10

**5**      Julius episcopus seruans uicem beatissimi papæ Romanæ ecclesiæ Leonis interpretante eum Florentio episcopo Lydorum dixit: Simili forma a piissimis et Christianissimis imperatoribus beatissimus noster papa Romanæ ecclesiæ Leo præsul est uocatus.

**6**      Hilarus diaconus urbis Romæ interpretante eum Florentio episcopo dixit: Gloriosissimus et Christianissimus imperator religionis dilectione uel amore beatissimum papam nostrum Leonem apostolicæ sedis, ut huic uenerabili et sancto tractatui interesset, dirigenſ scripta uenerabilia conrogauit. cuius pietati obœdire potuerat, si huius rei aliquod extaret exemplum. sicut etiam melius uestra sanctitas nouit, neque in Nicæa neque in Ephesena synodo neque in alio tali concilio papa beatissimæ sedis occurrit. unde cuius consuetudinis formam secutus nos direxit, qui beatissimus semet ipsum præsentari [se] non dubitauit in nobis, quos præsciuit omnia quæ ad fidei catholicæ sinceritatem pertinent et ad honorem beatissimi Petri apostoli, peracturos. is igitur per nos ad uestram beatitudinem conuenientia synodo sanctorum patrum scripta direxit, quæ suscepta legi præcipite.

**7**      Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Suscipientur quæ scripta sunt ad hanc beatissimam et uniuersalem synodus a beatissimo [et] fratre nostro et coepiscopo Leone.

**8**      Et cum suscepta fuissent, Iohannes presbyter et primicerius notariorum dixit: Alterum pium præceptum redditum est beatissimo et deo amabili nostro archiepiscopo Dioscoro et hoc præ manibus nobis est, quid placet beatitudini uestræ. 30

**9**      Iuuenalis episcopus Hierosolimitanus dixit: Legatur et indatur fidei gestorum. Iohannes presbyter et primicerius notariorum legit

**10**     Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores ac triumphatores maximi <semper> augusti Dioscoro. Venit ad aures nostræ diuinitatis quoniam multi uenerabilium per Orientem monachorum simul cum rectæ fidei populis ad quosdam qui dicuntur Nestoriana languere blasphemia in quibusdam ciuitatibus Orientis, laborare et luctari pro fide catholica. propter hoc placuit nostræ diuinitati uirum uenerabilem et archimandriten Varsaman puritate uitæ et catholica fide gloriosum adesse

8—14 adjert Timotheus Aelurus f. 52<sup>o</sup>—53<sup>o</sup>

10 Gesta Chalcedonensis I, 47

O

5 alexandrinæ O    8 eps O    13 est uocatus ] euocatus O    19 alio] aliquo O    papæ O    21 se deleui  
 ὑπὸ Γ 22 his O    23 direxit] dixerit O    26 et deleui    29 dō [in dō corr.] non amabili O    35 semper  
 addidi    diuinitatis in dignitatis corr. O    38 eluctari O    diuinitati in dignitati corr. O

in Ephesia ciuitate et locum tenentem omnium qui per Orientem sunt uenerabilium archimandritarum consedere tuæ sanctitati et omnibus qui illic conueniunt patres, et sic de omnibus quæ deo placeant, statui. dignetur igitur sanctitas tua considerans quanta nobis sit rectæ religionis cura uel fidei, libenter prædictum archimandritam suscipere et facere eum synodi uestræ esse participem.

5

DATA PRID ID MAI THIRALLIS CONSVLATV <PROTOGENIS ET QVI FVERIT NVNTIATVS>

d. 14. m. Mai.  
a. 449

11 Iuuenalis Hierosolimitanus dixit: Et mihi similia scripta sunt de uenerabili presbytero et archimandrita Barsama a piissimis principibus, unde rationabiliter adsit sanctæ uestræ synodo.

12 Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Si quid docendum habent de præsenti negotio uiri spectabiles Helpidius comes et Eulogius tribunus et notarius, dicant.

13 Helpidius comes dixit: Neque primo malorum dæmoni neglegendum aliquando fuit expugnare sanctas ecclesias et piissimus semper imperator retundit inique pugnantem, recte præsumens habiturum sui imperii propugnatorem, si ipse pro certamine pietatis armetur. nec eum pænitet sententiæ suæ, quippe cum plurima de super quam propriis 15 armis correxerit. propterea et Nestorii uobiscum amentiam damnauit, quoniam præpositus diuinitatis obsequiis impiorum dogmatum pater extitit et magister, tamquam pro dæmonibus et non pro pietate sumpserit sacerdotium. sed ille quidem decenti choro interim adiudicatus est, ad indeclinabilem pœnam futuri sæculi reseruatus, quoniam in tantam impietatem ipse diffusus est et multos dissuadens pertraxit; 20 hanc autem dubitationem quæ nunc facta est, religiosissimus imperator ad uos quasi patres et iudices refert et a uobis repperiri cupit propositæ quæstionis solutionem, communem ipsi et oboedientibus ei futuram munitionem. quæ autem nobis diuinissimus imperator mandauit uel ad uos scripsit, continuo uobis manifestum facio, in tantum mandans \*\* hodie se nobis omnium dominus et deus saluator in iudicio 25 tradet et patitur iudicantes et honorat uos potestatum decretam, ut si reperierit uos erga se iusta iudicantes, et hic uos honoret et coram patre uos confiteatur. sin igitur quosdam repperiet sinceritatem pietatis abientes et ea quæ credenda sunt, arte quadam uerborum in dubitationem ducentes præter ea quæ a parentibus exposita sunt, forte aduersum eos utrumque decretum tam dei quam imperatoris. bonum erat illis non Mi. 26, 24 nasci, quoniam cum latrone et telone et meretrice et Cananea non confitentur gloriose 31 eius humanitatem a nobis creditam. lego autem quæ ad nos scripta sunt a religioso nostro imperatore.